<sup>d</sup> H. Grotius de Jure bell. et pac. lib. iii, c. 45, plura ad rem istam facientia affert, præcipue in fine, ubi Cæsar's verba Oppio Cornelio adhibet: « Hoc

privilegia, ab Ottocaro approbata Brunensi evitati Moraviæ, rata habet, nonnullis eorum ampliatis. Rerum et personarum immunitatem perpetua sanctio roborat. Judæos civium oneribus fore obnoxios juxta consuetudinem decernit.

Romani vires imperii pietate potius quam tyrannde dilatare volentes illis venas clementis venie liberaliter aperimus, qui ad portum nostri refugii veniunt gratiam petituri. Hinc est quod nos dilectos fideles nostros cives Brunenses, qui seipso et ipsam civitatem nostro potentatu humiliiter subjecerunt, ad plenitudinem nostri favoris et gratiæ gratiosa colligimus voluntate, eisdem civibus tenore præsentium lujus dimissi [Fors., hinc diuissis] confirmantes omnes et singulas **423** libertates, jura, privilegia et consuetudines, quæ, vel quas ex indulto quondam Ottocari illustris regis Bohemiae sine contradictione cujuslibet tenuerunt <sup>e</sup>. Ex quibus aliquas gratias ipsis factas præsentibus ampliamus. In primis volumus, ut telonium quod ad usum civitatis ejusdem dictus rex octo annis continuus, ut dicitur, deputavit, duodecim annis continuis ad usum civitatis pertineat, ad gratiam dicti regis annos quatuor apponentes. Hoc etiam statuimus, ne predicti cives per diversas civitates et loca imperii pro suis necessitatibus transeuntes, praetextu dampnorum vel promissionum a rege Bohemiæ cuicunque factorum per aliquem pignorentur in facultibus vel personis <sup>f</sup>. Illam etiam gratiam qua per terras Bohemiæ et Moraviæ sine solutione telonii bactenus transierunt, ratam perpetuo robore volumus permanere. Ceterum si predicti cives probaverint legitimis documentis, quod duæ villæ Curin et Streletz ipsis per regem Bohemiæ pro marci trecentis et quinquaginta pignori fuerint obligati, nos eidem obligationi centum quinquaginta marcas apponimus, et sic pro quingentis marci nexus pignoris tenebuntur. Insuper areæ quæ ad usum civitatis antiquius pertinebant ad ejusdem civitatis connummodum revertantur sine præjudicio alieno. Ad haec perpetua sanctione statuimus, ut nullus baronum seu nobilium terre infra muros civitatis in rebus aut personis civium aliquam violentiam perpetrare præsumat. Cordi quidem nobis est, ut quæcumque immunitas vel libertas eisdem civibus a munificencia regum Bohemiæ est collata et integra adhuc observata, jure perpetuo roborata

<sup>e</sup> nova sit ratio vincendi, ut misericordia et liberalitate nos muniamus (ad Attic. lib. ix, post ep. 8.).

<sup>f</sup> Duo memorantur Bohemiæ regis liberi, Wenceslaus octo annorum puer, et Agnes. Hanc paternam desponderat Rudolpho regis Romanorum filio anno 1276, cum Viennæ homagium illi fecit: nuptias celebratas tradunt Igloviz, cum pax sancta est inter Rudolphum et Ottoneum Brandeburgicum filium Beatrixis sororis Ottocari, qui Wenceslaum puerum defensurus, novum fere prælium victori exhibuit, brevi tamen rebus compositis evanescens. Wenceslaus autem Rudolphus Gutham seu Juditham despondit, quam, ubi major est factus, Pragæ duxit regio luxu anno 1286, prolemque ex ea suscepit (Hist. Austral. 1285; et Chron. Austr. 1286) apud Freherum. Eadem in urbe post annos quatuor Rudolphus regis Rom. filius, Suevitæ dux, qui cum Agnete reges visitatum venerat, decessit, anno videlicet 1290, cum vix 21 aetatis ageret. Auct. Plet. Austr. (l. 1, cap. 22, p. 128).

<sup>g</sup> Liberalitatem Rudolphi in Wenceslaum Ottocari filium detrimenti nihil attulisse victoriae, epistola hæc et sequens palam faciunt. Moravia siquidem et Bohemia in regis Romanorum potestatem venerunt. Utriusque autem provinciæ civitatis non ad victorem, sed ad amantiores, liberalioreisque dominum transisse Brunensis civitas fidem facit.

<sup>h</sup> De hujusmodi pignorationibus, quæ in Germania presertim obtinebant, est dictum supra (l. 1, ep. 50, in not.).

subsistat, nec cojusquam ausu temerario ad injuriam nostrum culminis teneatur. De Jure quoque taliter judicamus, ut in civitatis oneribus una cum civibus sustinendis servatas hactenus consuetudines non offendant<sup>a</sup>.

#### 424 EPISTOLA XXXVI.

*Rudolphus regem Hungariae certiorum facit de statu Bohemie et Moravie.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. xxxvi.)

**ARGUMENTUM.** — Ladislao Hungarie regi, quem merita effert laude ob validum auxilium in extremo confictu cum Ottocaro, omni asseveratione affirmat, nec sedes, nec amicitia, quoad vixerit, defectorum. Episcopum Olomucensem et proceros Moraviae sibi et imperio homagium fecisse coram religiosis, qui de statu etiam Bohemiae illum instruent. Hinc suos ob sides ei restitutum iri communatione nobilium Bohemorum existentium apud Hungaros. Joanneum et fratres utrique olim infensos se noluisse in suam gratiam et patrocinium recipere, neque iij facturum deinceps, nisi eisdem, miseratus ipse, indulserit: imo secum ulturum injurias, si id maluerit.

Magnifico principi, etc. Rudolphus, etc. <sup>b</sup> Luminosa sunt opera probitatis quibus vestra regia celsitudo tempore quo oportuit nobis contulit experiri certe societatis vestre plenam constantiam et immaculatae fidei infalli item veritatem, nec non ut amodo discernamus ab aliis [Fors., discurramus apud alios], quid de vobis presumere debeamus, cu[m] vestrae fidei certitudo apud nos fidis operibus sit probata. Meruit quoque juvenilis animi vestri valita fortitudo, ut dum de nostris fautoribus et amicis nobiscum late conferimus, vos alias omnibus præferendum præ ceteris diligamus <sup>c</sup>. Et licet dilectus nobis quandam N. illustris filiae nostræ sponsus <sup>d</sup>, ut dicitur, cursu, prob dolor! nimis prepeti metam transiverit brevis vite, nostra tamen societatis et amicitiae vobiscum initio fundamentum immobile dum vixerimus permanebit. De quo, filii et amice charissime, certa vobis sit et indubitabilis certitudo. Sane viri religiosi, viri utique vestri honoris servidi zelatores, de processu nostro in regno Bohemiae habito clare vos instruent, in quorum praesentia vener. Olomucensis episcopus <sup>e</sup>, et quidam barones Moraviae nobis et Romano imperio **425** fidelitatis homagia prestiterunt. Quamvis autem facile nobis esset tam regnum quam pueros extreme subjecere vastati, multis tamen salubrius et Deo gratius videba-

<sup>a</sup> Bene admodum fuit Judaeis Brunensibus, si oneribus tantum civium erant obnoxii. Vide hac super re Ducangium, et ejus illustratores.

<sup>b</sup> Harum litterarum certa ætas patebit infra, not. <sup>e</sup>.

<sup>c</sup> Grati animi causa ob egregie navatam operam adversus Ottocarum die 26 Aug. elapsi anni preclaræ ista laude regem adolescentem prosequitur.

<sup>d</sup> Quisnam filia Rudolphi sponsus indicetur, non est prouin dicere. Tum quia filiarum mariti omnes erant superstites, Wenceslaus item et Carolus Martellus, quibus Juditha et Clementia despousatae fuerant, incolumes adolescebat; tum præsertim quia nullius eorum interfusse videtur quod de initi fæderis immobilitate subjungitur.

<sup>e</sup> Bruno Olomucensis episcopus, de quo hic agitur, Ottocaro jam addictissimus, post hujus caedem, cum Otto Brandenburgicus Wenceslai partes tuiturus, novum Rudolpho exercitum objectit in Moravia cum Salisburgensi archiepiscopo de pace tandem stabilieada est collocutus. Cumque postmodum bini utrinque parvii pacis ex conventione electi essent, ideo Bruno et marchio a Sagitta Brandenburgici partes fecerunt, Meinhardo comite Tirolensi, et Henrico Burggravio Norimbergensi regis Romanorum causam agentibus.

tur, ut ad vestrum et nostrum propositum consequendum, sine tot hominum et maxime puerorum per petuo exterminio veniremus. Nec dubitet regia celsitudo, quod sive fiat, sive deficit, vobis dicta assignatio puerorum, vestrum in hac parte negotium fidelis constantia sicut nostrum proprium prosequimur <sup>f</sup>; et quia quidam Bohemi nobiles a vestris baronibus detinentur per quos posset rerum vestrum restitutio de facili promoveri, serenitati vestras consulimus et ex animo supplicamus, quatenus pro liberatione quatuor personarum dignemini laborare; quarum absolutio vestrae nostræ ut diximus voluntati <sup>g</sup> .... Ceterum Joannes comes nos multum sollicitat, ut sibi factam nobis injuriam ex animo remittentes, ipsu[m] volentem ad nos divertere sub protectionis gratia colligamus: cui aliud non curavimus respondere, quam quod regis et regni Hungariae inde votos ad servitia nostra colligere deditigamur. Quod si forte dicti Joannis et fratrū suorum excessibus dignatio vestra regia dignum duxerit misereri, attente petimus ut damnorum nostrorum innumerabilium per ipsos nobis hostiliter illatorum mentio habeatur. Certos quoque vos reddimus, quod eosdem sine vestro expresso beneficio nullatus colligimus, sed si de vindicta communis injuriaz cogitate curabitis, utilitatem nostri fidelis et potentis auxilli in his et in omnibus aliis sentietis.

#### 426 EPISTOLA XXXVII.

*Summo pontifici Romano Rudolphus scribit, et Ecclesie Romane quæcunque hactenus ab ipso postulavit, liberalissime concedit.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. xxxvii.)

**ARGUMENTUM.** — Nicolai III haudum consecrati epistolæ, predecessorum suorum repetita per Nuntios et apostolicas litteras singillatim renovanti, reponit, se quantocius obsecutum filiali obedientia. Se et imperium sanctæ sedi submittit. Orat ut legatos suos de coronatione, societate cum Carolo Sicilie rege, ceterisque negotiis acturos benigne audiat et dirigat. Ac denique clerum, quem nuper liberalissimum expertus fuerat, ejusque causas omnes ei pro rorsus vehementer etiam atque etiam commendat.

Sanctissimo, etc. Rudolphus, etc. Sincerae devotionis integritas et affectus congrui promptitudo, qua circa sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem nostram piissimam pridem in pectore nostro tenaciter radicala coaluit, nunc novissime his diebus <sup>b</sup>, quibus

Conventione postmodum Igloviae roborata matrimonio reciproco, itum Viennam, ut ex Orneggio Hansius referat (*Germ. Sac. tom. II, p. 389*). Num omnia haec facta fuerint quadrimestri illo tempore, quod precessit annum 1279 post insignem predictam victoriam, an prioribus ejusdem anni mensibus, incomptum mihi est. At litteræ istæ posteriora etiam facta continent, omni procul dubio ad annum spectant 1279, antequam Ladislauus ad Romanos deficiens, Romano pontifici, ac per eum Rudolpho atque episcopis maximam inferret sollicitudinem pro Christiana fide. Qua de re videundus Rayn. (1279, n. 30 seqq.).

<sup>f</sup> Ita scilicet agere tenebatur ex foedere (ep. 51). Ceterum quod aiebam (ep. 46, n. 4) iram Ottocari non fuisse compressam, hac personarum et rerum repetitione confirmatur.

<sup>g</sup> De si aliquid.

<sup>h</sup> Nicolaus III die 25 Novembris anno 1277 electus Viterbiæ, statimque profectus Romam, antequam consecraretur, die videlicet 12 Decembris, litteras dedit ad Rudolphum extantes apud Raynsdum (1277, n. 54). Quibus Rudolphus rescripsit statim atque ad eum sunt allatae, ut patet ex hoc præciso loquendi genere. Quamobrem hæc etiam epistola loco movenda est, et retrotrahenda sub fine an. 1277, undeviginti

nobis et Christiano populo providentia somni patris A de apostolico patre providit ad votum<sup>a</sup>, sic pullulat et excrescit uberias, sic in omnem justitiae semitam nostram mentis interiora convertit, quod non solum in nobis mali suspicio, qua nos eadem mater Ecclesia poterat habuisse notabilis, jam perfecte rescinditur, sed et omnis mali species, que in re gesta oculata conjecturatio perpendi potuerat, ut intentio filialis, quae nunquam revera declinavit **427** in devium, claro clarius elucescat, in patria aspectibus penitus amputatur<sup>b</sup>. Ecce igitur universa et singula quae a nobis hacenns alma mater Ecclesia postulasse dignoseitur tam per nuntios quam per litteras speciales, applauso benevolo et assensu gratuito liberaliter approbantes, in his et om-

enim dies, qui sunt reliqui ejusdem anni, satis superque erant ultra citroque mittendis litteris Roma Vienam, atque hinc ad Urbem, quo fortasse pervenerint sequenti anno invenire cum Raynaldus (1278, n. 45) insignia imperialia eum petuisse, affirmat. Iluc accedit rescribendi celeritas pontificis litteris inculcata regiis auribus. Primo siquidem: « Prater Ecclesie morem, inquit, secundum quem solent littere apostolice promotionem Romani pontificis nuntiantes præsertim ad principes, quascumque alias ipsius pontificis prævenire, nos celsitudini regie pacem prius paternis exhibemus affectibus, quam litterariis ad hoc conceptis affatis nuntiemus. » Deinde pressius celeritatem insinuanus hortatur, ut nuntios mittat, « cum pleno mandato ad tractatus eodem tuo nomine prosequendos, consumunandos pariter et firmandos ad sedem eamdem, sublata qualibet, prout opportunitas curiose captanda pernuerit, dilatique transmittas, tuis prenuntiaturus litteris, quando eos ad ipsam sedem astimes verisimiliter peruenturos. »

<sup>a</sup> Nil Rudolphi erat antiquius coronatione. Huc præcipue collueabant diuturni illi tractatus de amicitia stabilienda inter ipsum et Carolum Siciliæ regem, qui biennii fere spatio ab Italia eum arceruerunt, quosque a Nicolao nunc audiebat celerime terminandos; quare pontificem juxta suum desiderium esse creatum affirmat.

<sup>b</sup> Praefata Nicolai littera sic ordiuntur: « Solet nota principum uia, ut pauca saltem exprimamus, e multis obstruere ora iuua loquaciam querentium inter ipso suis susurris disseminare discordias, dissensionum accedere incentiva. » Deinde prosequuntur fuisse emmarrantes Gregorii X, Innocentii et Adriani V, nec non Joannis XXI sollicitudines de duabus capitibus, videlicet de discordia ejus cum rege Siciliæ, et de Exarchatus et Pentapolis restitutione, quas provincias a Suevis Augustis invassas, ac Romanoida nomine appellatas Rudolphus putauit diversas ab Exarchatu et Pentapoli, quas Lugduni per nuntios et Lausanne per se ipse sanctæ seu conseruaverat, acsi juris essent imperii adhuc retinebat. Ad discordiam cum Siciliæ rege quod attinet, donec per legatos utriusque partis composita sit, ab 1 alia predecessorum exemplo illum arcet: « Interim tamen, ait, contra premissam provisionem et intentionem providentium in Italiam non venturus, nec missurus aliquam militiam, sive gentem. » Quod vero spectat ad caput alterum. « Petitionem autem super eisdem Ecclesiæ terris, ac specialiter Exarchatu Ravennæ ac Pentapolii regali excellentiæ toties inculcatam absque ulteriori procrastinatione rogamus et petimus efficacis executionis promptitudinem adimpleri.

Prædictis duobus capitibus brevi respondet contra titulatoris opinionem, qui pro liberalitate venditat Rudolphi officium. Non secus nostra itate orator Caroli VI Aug. Benedicto XIII antiqui moris pontifici Comaci restitucionem pro Caesarea munificentia exaggerabat (*Ostieri Hist. tom. VIII, p. 151*), cum a pontifice seruum hoc responsum accepit: *Alienus non*

ribus aliis conceperimus apostolicis benoplacitis sequenti conformare<sup>c</sup>, supplicantes humiliiter vestras clementissime sanctitati, quatenus nos, et creditum coelitus nobis imperium ad honorem Altissimi et salutem populi Christiani dignemini provida dispensatione dirigere, nec non apostolicæ gratiæ beneficio confovere<sup>d</sup>. Porro industrios et prudentes viros N. et N. ad beatitudinis vestre pedes fiducialissime destinamus, ut super principali negotio, super amicitia inter nos et inclitum N. iuxta providentiaz vestra consilium, si hoc voto nostro consideat, solidando, et super omnibus aliis reipublice Christianæ negotiis, quæ per vestre pietatis industriam promoveri desiderant, nutus vestri fotamine dirigantur<sup>e</sup>. Idcirco petitiones nostras et etiam specialiter **428**

repetimus. *Comaclum Cæsar, si juris sui esse putas, sibi habeat. Si autem norit, ut nobis persuasissimum est, Ecclesiæ juris esse, consulat conscientia sua, rotuleque censuras, quæsæ ecclesiæ honorum invasores obnoxii sunt. Ea siquidem principes aut largitate, aut pro remedio animarum suarum concessere: idcirco restituimus Comaci non beneficii, sed officii loco habenda est. Sic ad verbum italicum.*

<sup>c</sup> Cum magno in hoc progenitore Augusta domus Austriæcæ hujusmodi testimonia certa obsequii erga principis apostolorum successores invenio, non possum, quin meum lectorem animadvertere illa ju-

<sup>d</sup> be. Duo hi nuntii a Rudolphi missi una cum litteris de principali negotio, scilicet de coronatione, ac de predictis duobus capitibus, aliisque negotiis imperii acturi erant: non autem regia mandata obtinuerant, quæ pontifex cupiebat, præcipue super controversia cum rege Siciliæ. De provinciarum vero restituzione expedite absolutum fuisse negotium colligitur, quia Rudolphus diplomate dato Vienna xiv Kal. Feb. anno 1278 omnia restituit sanctæ sedi, fratre Conradi minoritam in Urbem misit, qui regia auctoritate ad maiorem validitatem omnia brumaret, ut fecit in consistorio (quarto die mensis Maii, Ind. vi, pontificis vero domini Nicolai Papæ III anno 1. ) Et quia interim Cancellarius Rudolphi cognominis illicita juramenta exegerat a civitatibus Exarchatus, rege Romanorum incio, continuo diploma novum (iv Kal. Junii, ) novumque legatum Gotifredum prepositum Soliensem Romanum misit, qui pari modo in consistorio Viterbiæ (pridie Kat. Jul. ) Cancellarii factum irritum esse dixit, iterumque jura omnia sanctæ sedis confirmavit. Harum rerum monumenta certa existant in archivo apostolico Molis Adrianiæ, et ap. Raynaldum (1278, n. 45 seqq.) Vide Dissert. ult., n. 8. Majoris molis erat caput alterum: Carolus quippe senatoria dignitate et vicariatu Tuscæ spoliandus erat, deinde vera concordia inter eos stabilienda. Nihilominus absolutum id quoque esset, nisi mors pontificis superveniens rem in sequentem annum distulisset. Omnia liquent ex monumentis apud eudem Raynaldum. Regiam epistolam hue libet afferre (1278, n. 64) de matrimonio Constantiæ filia Rudolphi cum Carolo Martello regis Siciliæ nepote ex filio, quas nuptias ipse Nicolaus conciliaverat. — « Sanctiss. in Chr. patri ac domino D. Nicolao divina providentia sacros. R. E. summo pontifici Rudolphus Dei gratia Romm. rex semper Aug. cum filialis obedientiæ reverentia, devotissima pedum oscula heatorum. Gerentes tanquam devotissimus vester, et E. R. filius de inobligabilis sanctitatis vestra rectitudine, qua cuiilibet quod suum est sine personar. delecta tributis sequua lance, et ex fervore charitatis intrinsecæ, qua inter quoslibet Christianæ religionis et potissime inter illustris et superillustris ut reges et principes, ex quorum dissidentia tanto gravius suboriri posset periculum, quanto majori præminent dignitate, concordiam, unionem, et amicitiam tanquam pater piissimus toto corde diligitis indubitate fiduciae plenitudine. Ecce

clericorum nostrorum, qui gratis et fructuosis obsequiis nobis valde se placitos exhibent ac acceptos, seu quæ ministerio nuntiorum ipsorum eosdem vo-

quod super familiaritate, confederazione, et indissolubilis amicitiae unione inter nos et inclytum Carolum regem Siciliæ nomine nostro tractanda, facienda, firmanda, seu solidanda per matrimonia et quascunque obligations, et modos alios vestra sanctitas viderit expedire, vestræ beatitudini nos ducimus committendum, super hoc concedentes, quantum in nobis est, plenam et liberam, ac omnino nodam potestatem: constituentes nihilominus honorabiles viros fratres Conradum de ordine Minorum ministrum superioris Alemannicæ, et magistrum Godesfridum prarpositum ecclesie Soliensis vestrum capellani, nostru[m]que protonotarium procuratores nostros ad informantum nostre nomine vestram paternitatem de facti et negotii circumstantiæ, cum necesse fuerit, et a vestra sanctitate fuerint requisiti: ratum habentes et gratum quidquid paternitatis vestre providentia super bono concordie familiaritatis et amicitiae, et ipsius solidatione sub forma premissa egerit, fecerit, sive nostro nomine duxerit ordinandum. la cuius testimonium, et evidentiam plenioram praesentes litteras sanctitati vestre transmittimus maje-

A stræ sanctitati proponi contigerit, exoptate propitia-  
tionis vestre dulcedine petimus efficaciter exaudiri.

statis nostra sigilli robore communis. Datum in Casiris apud Dyax Nonis Septembris, Ind. vi, A. D. 1278, regni vero nostri anno v., decimo videlicet die post insignam de Ottocaro victoriam reportatam.

Rei testimonium exstat apud Hansiz. (Germ. Sac. tom. I, p. 417), diploma videlicet Rudolphi <sup>B</sup> Datum Wienae A. D. 1277, v. Kal. Jun. Ind. v., regni vero nostri anno iv., septimo videlicet mense post datas has litteras. In quo fatur, quod deficien-  
tibus sibi necessariis sumptibus prosequendo bello episcopi et principes nostri moti precum nostrarum instantia voluntarie consenserunt, ut tam de bonis ipsorum dominicalibus, quam de praediis monasteriorum et ecclesiarum eorum jurisdictioni in partibus Austriae, Styriae, Carinthia, Carniolie et Marchiae subiectorum subdium tolerabile peteremus, per quod tanta necessitatibus articulus, qui nos et imperium coarctabat, per eorum suffragia et digne recolenda subsidia tolleretur. Subinde cavit, ne exemplum sui successores sequantur cum ecclesiarum detrimento.

## 429 LIBER TERTIUS.

### EPISTOLA PRIMA.

*Sacri Romani imperii electores confirmant donationem Annae imperatrici primæ uxori factam a Rudolfo imperatore.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. 1.)

**ARGUMENTUM.** — Sacri Rom. imp. electores ratam habent donationem mille marcarum anni redditus a Rudolfo rege Romanorum factam Annæ reginae uxori sue ex casiris, terris et possessionibus suis arbitrio deputandis, modo ex eum custodes jurjurando promittant, regina obeante eos redditus ad jus imperii restitutum iri.

Virtutum candor eximius et laudanda praesentia honestatis, quibus inclita domina nostra Anna regina predicatorum adoratur, ex sua nos delectamento fragrantia taliter recreando gratificant, et gratificando delectant, quod ad ipsius honorem et commercium ampliandum libenter assurgimus, et ad cuncta, quæ sibi in salutem proficiant, liberaliter invitamus. Hinc est quod nosse vos volumus universos, quod nos una cum aliis nostris coelectoribus in hoc

motu voluntario consentimus, et plenum ac liberum impetrimum assensum, quod serenissimus dominus noster Rudolphus inclitus consors thori sui eidem dominae nostræ in bonis, castris, terris, et possessionibus aliis usque ad mille marcas auri redditus in locis sibi opportunitioribus, ubi et expedientius viderit, valeat assignare, ab ipsa domina nostra ad tempora vita suæ pacifice possidenda; <sup>C</sup> 430 ita tamen, quod custodes castrorum, terrarum, possessionum hujus modi, ad hoc jurejurando se obligent, quod mox ipsa domina nostra Anna regina inclita sublata de medio, eadem bona ad proprietatem et jus imperii fideliter restituant et reducant <sup>1</sup>.

### EPISTOLA II.

*Civitas quedam Rudolphi gratulatur de prosperis successus.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. II.)

**ARGUMENTUM.** — Cum ad remotas imperii provincias fama pervenisset, Rudolphum suam in potestatem redegit Austria et cæteras provincias, civitas quedam fidelis subdita regi gratulatur de prospero

(lib. i, ep. 2, in not.).

<sup>1</sup> Vide dissert. paupl., § 3, n. 7.

Nisi curi mutetur in annis, difficile intellectu est, num assignatio ista menstrua sit, an annua. Præterea qui nuper vidimus angustum adeo fuisse serum imperii, ut donum gratuitum ab ecclesiis peti oportuerit, ne cogitatione quidem assequi possumus, quid novus provinciarum dominus, qui tanquam salvator ab hisdem ingenti cum anxietate exspectabatur, cum primum advenit, tam gravi onere illas oppresserit, ut pro sola regina aureorum centum quinquaginta millia exigentur.

Cautio ista non perfunctione potanda est. Si enim de juribus imp'rii, ne per hujusmodi assignationem æquam et rectam interirent, hunc in modum sancitur, quid de bonis ecclesie quorum indoles longe potior est, sacra enim sunt ab ipsa origine, sacrisque canonibus fulciuntur, putari debet? Attamen non nemo aut diuturnitate alienæ possessionis, aut silentio pontificum, vero falsove fretus, certum saepe sedis dominium alicubi revocare in dubium non est veritus,

In contextu diplomatis nullus dubito, quin procuri legendum sit anni, ut fidenter posui. Incredibile enim videtur, centum quinquaginta aureorum millia ex paucis castris, terris, et possessionibus collectum iri quotannis; creditu autem est procliviis, tria millia septuaginta quinque nummorum in annos singulos reginae concessa esse. Vide (ep. 23, lib. i, in not.) inter argenteas, aureasque marcas discrimen: summamque aurearum predictam mibi sere incredibile noscere.

Licentia titulatoris acquirit vires eundo: non contentus regi Romanorum imperatoris titulum tribuisse, Reginam quoque pari honore dignatur. At se ipse condemnat, Annam appellans primam uxorem, cum enim ipsa decesserit anno 1281, nec Rudolphus alteram duxerit usque ad annum 1287, Agnetem nomine, ut Peucer. Cuspin. Annal. Suev. tradunt; tituli igitur posteriori manu sunt adjecti, adeoque susque habeendi:

Predictam tituli licentiam electores argunt. Rudolphus comes tunc Habsburgicus Annam Nōembergicam duxit uxorem an. 1240. ut est dictum

eventu, feliciorumque omnians, demissse orat, ut scriptis ad se litteris rei veritatem significare non dedignetur.

**Excellentissimo, etc.** N. Civitas promptissimum de votæ fidelitatis obsequium<sup>a</sup>. Quantas possimus omnipotenti Deo gratias agimus, quod ad regiae respi cies cause justitiam donare voluit, prout audivimus, ut serenitatem vestram consiliis atque actuum processibus prospera cuncta succedant. De quo devotionis et fidei nostræ credulitas ad hoc, quod desiderat, facile applicata, conceptis gaudis in letitia resurrexit, ardenter appetens fructum notitiae certissimæ **431** veritatis. Quapropter vestrae dominii majestatis devotione reverendissima supplicamus, quatenus de processibus et successibus vestris quos utinam providentia divinæ justitia bene promovendo, custodiat et perducat ad melius, velitis avitam nostræ devotionis fidem scripti veritate regii declarare, ut gaudium quod in auditu concepit prona devotorum credulitas, in portum certitudinis optatae perducat infallibilis vestra veritas majestatis, cuius est de nobis præcipere ac vetare, atque statuere sicut libet, quibus promptam est, et erit omnia jussa capere, atque pro posse perficere, quæcumque metuenda majestatis mandatum injunxit, nullatenus negligendum.

#### PISTOLA III.

*Ejusdem cum superiori epistola argumenti.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. iii.)

**ARGUMENTUM.** — Alia civitas audita insigni victoria de rege Bohorum rebellare auso adversus Rudolphum justissimum principem, eidem se gaudio exultare significat ob recentem triumphum, summaque cum devotione illum orat, ut sibi de tanta ejus glorie certissimo nuntio sollicite, re gias litteras mittere dignetur.

**Serenissimo, etc.** N. Civitas ad cuncta obsequia se paratos<sup>b</sup>. Necesse habet, inconcussum esse veritatis divinæ promissum, et omnis potentia ad mibilitatem conteritur, que contra nutum summi principis communitur. Scriptum est enim, quidquam maligni non posse adversari justo regi cum sederit super sedem, et est Spiritus Dei qui loquitur, ad versus quem frustre se attollere omnis arrogantia congrassatur. Audivimus, justissime rex, quosdam in rebellionis audacia contra majestatem regiam præsumpsisse, et conatos suisse sedi justitiae ad versari; quos excellentia vestra triumphaliter superando subegit<sup>c</sup>, ad planu sedavit obicis asperum, fecit dura mollescere, ac inimicas elationes cornua stabilia non habere. Super quibus corda nostra conceptis gaudiis adimplentur, et **432** non desinunt in felicitate regia resurregere, tripudiorum recentibus ornamentis. Hic est namque præcipuus nostræ mentis ardor, haec intimorum votiva, ut sublimitas vestra cunctis septa prosperis incrementis assiduis condenserit. Verum quia efficacius declarata plus valent, et latius principis assertio gloria subintradat, sacra regiae majestati devotissime supplicamus,

<sup>a</sup> Ex epistole sequentis sententia facili negotio colligitur, hanc datam esse ineunte an. 1277, nisi forsitan in praecedentis extremo, cum magna illius expeditionis in Austriam felix eventus est cognitus. De eo siquidem loquens annal Altahen: « Civitates, inquit, ibidem et castra se suo dominio subdiderunt, excepta civitate Viennensi, quam etiam o: sidione cinxit: » acceptoque ab Ottocaro juramento fidelitatis, totam Austriam suam in potestatem rededit.

<sup>b</sup> Diversam civitatem esse, argumentumque di versum contra titulatoris opinionem, genus salutationis aliud, totusque epistola contextus demon strant. Neutram noscere interest rei nostræ.

<sup>c</sup> Otocarum Bohemia regem et Henricum ducem Bavariæ utrumque adversantem Rudolpho, in ordinem redactos esse anno 1276 sape diximus. Illic

A quatenus de processibus, quibus providentia divina suppeditat, velitis aliquid iutimare, per quod avida vestrarum exaltationum nostra devotio inter adeptos letæ tranquillitatis modos tutissime soveatur.

#### PISTOLA IV

*Commitit crudam defensionem monasterii devastati.*  
(An. Dom. 1279, cod. Rud. iv.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus abbatis N. precibus motus, qui plures monasterio suo illatas esse injurias querebatur a perversis hominibus, monasterium istud, fratres, res, et personas ad idem spectantes commitit N. juxta abbatis desiderium, regia auctoritate illi mandans, ut nulli deinceps molestiæ obnoxium esse permittat.

Imperatoræ dignitatis diadema<sup>d</sup> ac dextera fortitudinis manus sceptrigere insigniis renentes, dum rimamur mentis nostræ secretarium, revol ventes, quid uncio, quid sceptrum, quid corona regia<sup>e</sup> significet divinitus nobis data, in sacra deli bitionis oleo, quo armi regii sunt peruncti, clementiam, seu misericordiam in afflictos et atritos excedentiam, in corona præminentiam, in sceptro potestatem defendendi oppressos per fortitudinis dexteram intelligimus, colligimus et perpendimus evidenter. Quapropter cordi nobis est omnes Romano imperio subditos, præserit autem ecclesias et ecclesiasticas personas ab insultibus maleficorum quorumlibet protegere, et ad reprimendam perver sorum astutiam consurgere toto posse. Sane hon oralis vir N. abbas monasterii N. ad nostram venit præsentiam, nobis lamentabiliter conquerendo, **433** quod quidam, maligni spiritus seducti impulsibus, Deum non timentes, nec homines reverentes, ejus monasterium in suis hominibus et possessionibus per rapinas et spolia multis injuryis affecerunt. Tamen igitur idem pater venerabilis, et præteritorum eventibus conjecturam pessimam futurorum, nostræ majestati humiliiter supplicavit, ut prædictum monasterium tuae devotioni committeremus cum omnibus suis defendendum ab incursibus malignorum. Nos itaque ipsius precibus inclinati tuae fidei puritatem præsentibus duximus requirendam, regia nihilominus tibi auctoritate mandantes et concedentes, quatenus predictum monasterium fratrumque conventum, homines, ipsorum possessio nes, bona mobilia et inamobilia, nec non omnia ad ipsum monasterium pertinientia vice nostri manuteneas, protegas, defendas, nec permittas ex nunc et in antea ab aliquo indebet molestari.

#### PISTOLA V.

*Rudolphus regi Franciæ<sup>f</sup> de contracta cum ipso affinitate congratulatur*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. v.)

**ARGUMENTUM.** — Cum per nuptias a Nicolo III conciliatis Clementia filia sua cum Carolo Martello Caroli regis Sicilie nepote, affinitatem optatam contraxisset cum inclita domo Franciæ, letabun-

vero de rebellibus res est. nec alii certe indicantur quam Ottocarus eique adhaerentes non pauci.

<sup>d</sup> Mentiā nisi monasterium istud est ordinis Cisterciensis. Certe literarum collector citra titulos licentia uti non consuevit nisi in monasterio sui ordinis.

<sup>e</sup> En imperatorum diadema in regiam coronam versum, quam paulo infra sequuntur armi regi. Hic scilicet Rudolphus loquitur, ibi autem impostor: imperatoria enim dignitas Romæ a Romano pontifice conferenda erat.

<sup>f</sup> Philippus III cognomento Audax filius erat sancti Ludovici IX, fraterque patruelis Cafoli II patris Caroli Martelli cui despousata fuerat Clementia Austriaca.

dus Philippo III regi officiosissimis litteris rem significat, suam benevolentiam opportune utilem fore promittens.

Inter cetera quaelibet augustalium titulorum insignia nobis attributa divinitus, inter multa votiva felicitatis auspicia, quibus dextera Domini latera nostra circumdedit, incessanter id animo nostro revera suavitatis arrisit in osculo, id immense latitiae poculo nostra præcordia secundavit, quod inter nos et vos, in quem utique proavita strenuas vires et animos propagavit, affinitatis amicæ connubia sunt contracta<sup>a</sup>. Quæ quidem eo indissociabilius, 434 eo indisjunctius semper servare non solum, sed et corroborare disponimus, quo cum inclita domo Francie couniri nos desiderabilius delectat. De nobis igitur quæsumus regia celsitudo fiduciae plenioris ex litterarum nostrarum affectibus argumenta suscipiat, quod in opportunitatibus vobis nostra sollicitudo non deerit, sed ad cuncta quæ vobis honoris et gloriae incremento cessura neverimus, se officiose benevolam et ultroncam exhibebit<sup>b</sup>.

### PISTOLA VI.

*Rudolphus scribit civitati cuidam fidelitatem ejus landans.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. vi.)

**ARGUMENTUM.** — Civitati Tuscæ, quæ suam filiem testata erat erga Romanum imperium, respondet, se eam magnopere commendaturum Romano pontifici, mitiisque ad eam legatum, qui suo nomine nonnulla proponet in executionem mittenda.

Rudolphus, etc. Litteras vestras quas regio culmini direxistis affectione benigna suscepimus, vestræ devotionis et fidei quam ad sacram imperium geritis expressivas. Sanc memorabilem probitatis vestræ constantiam, quæ vos in agendis imperii decoravit pro sua commendatione prosequimur circa ea quæ vestra quietis vestrique proventus augmenta respiciunt, vigilanter intendere disponentes, apud sanctissimum patrem nostrum dominum summum pontificem, ut paternæ benevolentiae vobis prædat umbraculum, curas nostras et operas, quan-

\* Nicolaus III suis in litteris ad Rudolphum ap. Raynaldum (1279, n. 10) datis videlicet <sup>c</sup> illi Non. Jun. se nuptias istas conciliasse testatur. Quia, inquit, indissoluble matrimonii vinculum, divinitus institutum, ex institutione sui virtutem in se obtinet connexivam inter alia non sine multa discussione providimus, quod inter te ac regem eundem charitatis unitas affinitatis linea conjungatur. Septem lis mensibus qui erant reliqui, inter regem Romanorum et Carolum Siciliæ regem concordiam desponsatione predicta absolutum esse compactum est. Filiam autem Rudolphi nonnisi declinante sequenti anno dimissam esse a regio genitore ex Hornekie et diplomatis colligit Hansiz. (Germ. Sac. tom. II, p. 390). Tom vero Rudolphus Syriam iustrans, inde cum Rudolpho cancellario, Joanne Gureensi, et comitibus de Sayn, et Wertenberg Clementiam dimisit, Nicolao III jam mortuo.

<sup>b</sup> Et concordia et amicitia argumenta suppetent ex aliis litteris (ep. 19).

\* Cum Carolus Siciliæ rex anno 1278 die decima sexta Septembri una cum dignitate senatoria Urbis, vicariatum Tuscæ abdicasset, Nicolao III pontifice sic volente, inter Tuscæ civitates, quæ singulæ juris erant imperii, unam hanc, incertum, nunc Lucam, Pisas, an Florentiam ad legitimum principem se vertisse, non est credibile: at littera hujus tantum suppetunt. Neque a vero forsitan abierit, qui Pisas repuit quippe quam urbem Carolo etiam imperii vicario ad Rudolphum per suum legatum conseruferat (l. 1, ep. 20) impetratura open aduersus æmulam factionem: nam fere omnes id tem-

A tum poterimus impensuri<sup>c</sup>. Porro universitatis vestræ prudentiam exhortamur 435 attentius et rogamus, quatenus N. familiari dilecto super his quæ vobis nostro nomine proposuerit, fidem adhibere non dubiam et effectus congrui beneficium imperitri velitis, ut propter hoc vobis ad cuncta quæ vobis profutura neverimus semper specialiter astringamur

### PISTOLA VII.

*Rudolphus dolet quendam terram suam transiisse incognitum*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. vii.)

**ARGUMENTUM.** — Principi amicissimo suaviter succedit, quod per Austriae provincias currendo pertransiens, mutuo utrumque solatio collocutionis orbaverit. Legatum mittit mutuæ excusationis interpretarem.

Rudolphus, etc. <sup>d</sup> Quod transitus vester per terras nostras districtus tam clandestinus existit et seatus, ut nobis vestre visionis et allocutionis amabili recreari solatio non licet, id non levem nobis materiam conturbationis intrinsecæ generavit, ut pote cum quo unum cor et eamdem fore animam placide nos delectat. Eo etenim vehementius dolemus super eo, quo amplius et vos affectasse consilimus, nostra potiori praesentia frui versa vice. Ut igitur hinc et inde super his excusationis amicæ remedicable beneficium intercedat, ecce quod N. credentialis, etc.

### 436 PISTOLA VIII.

*Rudolphus contrahit cum cardinale quodam amicitionem.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. viii.)

**ARGUMENTUM.** — S. R. E. cardinalem, cuius nomen in Germania ore omnium celebrabatur, tanquam consilio, et auctoritate apud sanctam sedem plurimum valentis, et quicum rarum habuerat commercium litterarum, ut frequentius deinceps habeat, ad suam necessitudinem adjungere optat, seque illum brevi coram allocuturum sperat.

Venerabili, etc. Rudolphus, etc. Tot et tanta de virtuosis actibus vestris apud nos rumorum invaluable

poris in factiones divise erant, ne pontificis quidem exceptis, præcipue Bononia, ut sape scriptus est dictum. Quamobrem affirmare non ausim, civitatem universam Rudolphi scripsisse, sed Gil: ellinam tantum factionem, ut ante annos quinque fecerat, dum Greg. X Lugduni morabatur.

<sup>d</sup> Ungarici regem aliquine suum principem patrari vetat præmissio nominis, quod Rudolphus non solet cum summis principibus. Equidem conjecturis indulgere in re nullius momenti, nec debeo, nec solo, mihi tamen videtur archiep. Salisburgensi epistola scripta esse. Princes enim ecclesiasticos plater Rudolphus alloquitur, et Salisburgensis jurisdictione per Austriae provincias extenditur: quæ duces bane opinionem tuentur. Accedit necessitudo, cuius teste nolo alium quam ipsum Rudolphum (lib. II, ep. 12).

D \* Ducangius in Glossario (7 Credentia) docet chartarum et historicorum auctoritate, credentialiam apud Italos suisse publicum civium conventum de rebus publicis deliberandi causa coactum: inde credentarios appellatos, quod in secretorum reip. partem adhiberentur. Ex charta Friderici I anno 1183 ad terminum, quem consules Mediolani cum consilio credentia nobis dixerint. Ex anal. Januen. ad annum 1282. Creatum fuit de novo quoddam consilium in Janua de hominibus 15, quod credentia vocabatur. Et ex aliis chronicis Italiæ sapientes a credentia, ac senatores credentia nuncupatos ostendit. Eius generis suisse credentialem istum Rudolphi legatione fungentem arbitror.

præconia, tot et tantis alma mater Ecclesia vestra A prædicabilis famæ, vestri ministeriosi consilii decouratur insigniis, et auctoritatis eximiae titulis adornaatur, quod plurimum nos delectat familiaritatis alterna vobiscum inire solatia et affectuum mutuorum conformi dulcedine <sup>a</sup>. . . . Licit igitur hactenus vobis locorum inhabilitate distantibus, rara nostræ salutationis epistola nostræ mentis interiora suggestrit, licet non crebra litterarum vestrarum allocutione fuerimus recreati, spei tamen conceptæ de vestra benevolentia rivelius manare non desinit, sed augmento continuo secundatur. Nos enim deinceps, opportunitate captata, non solum vos litteris visitare disponimus, verum in proximo, duce Altissimo, vobis præsentialiter offerre nos <sup>b</sup>, ut gratæ dilectionis affectio successivis concreta profectibus in profusos et proficiens gratiosi germinis palmites adolescat. Ecce igitur honorabilem, etc.

### 437 EPISTOLA IX.

*Rudolphus scribit cardinali se ipsi commendans et negotia imperii.*

(An. Dom. 1279, cod. Rue. ix.)

**ARGUMENTUM.** — Oratorem, sive procuratorem suum apud sanctam sedem ab omnibus legatis Roma redentibus multa laude affectum, spe premiorum allicit, ac regie gratia et benevolentia lenocinio alacritatem addit, ut ad sua et Imperii negotia laudabiliiter pergaat.

Rudolphus, etc. Honorabili, et prudenti viro N.<sup>d</sup>, etc. Nuntiorum nostrorum pro diversitate temporum de Romana curia redeuntium increbrescens et fida relatio laudes fidei vestrae parvissimæ, quam ad nos et imperium animo geritis indefesso, in comitatu regio tam profuso præconio texuit et diffudit, quod vestra gratae devotionis obsequia mente sedula recensentes, ad ea ferventer allicimur, quæ honoris vestri pariter et vestrorum accessura noverimus incremento. Vestram igitur honestatem affectu plenissimo duximus exhortandam, quatenus de benevolentia nostræ privilegio gratioso securi, laudabilis vestri propositi curas et operas circa nos et nostra negotia laudabilioris continuationis officio prosequi non cessatis <sup>e</sup>.

<sup>a</sup> Deest aliiquid.

<sup>b</sup> Controversias omnes tum veteres, tum recentiores cum Carolo Sicilia rege compositas fuisse testimonium isto evidenter desiderari non potest. Cessante scilicet gravi causa, quæ Rudolphum a suscipiendo in Italiam itinere per quatuor fere annos arcuerat; rex idem Romanorum cardinali amico fidem facit, se brevi adstitutum in Urbe, ut videlicet imperiale diadema suscipiat a Romano pontifice. Raynaldus (1278, n. 45) ex litteris Nicolai III dedit Rudolphum ineunte predicto anno petitiis imperialia insignia, cum vero ilias non proferat, fides apud eum sit. Secus est de formula, quam Nicolaus idem (*Ibid.*, n. 65) regi Romanorum prescrispsit in diplomate utendam; etenim in ejus fine legitur: « Promittimus insuper quod postquam Romanam ad recipiendam unctionem, coronationem, et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies premissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre et plenarie faciemus. » Quam suo loco in diplomate expressam videbimus. Quibus si hoc Rudolphi gravissimum testimonium adjicias, inepti eos fatearis necesse erit, qui verbis elegantissimis Rudolphum mendaci arguere non verentur.

<sup>c</sup> Collectoris supinitatem! tantu erat *venerabilis* titulum præcedentis epistole cum honorabili hujus conferre? Nomen regis in illa postpositum, præpositum vero in ista, simile officium importat?

<sup>d</sup> Publicis tabulis, queis Conradus minorita jura et privilegia sancte sedis regio nomine confirmat (ap.

### 438 EPISTOLA X.

*Cives Leodienses conqueruntur de quibusdam clericis.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. x.)

**ARGUMENTUM.** — Cives Leodienses conturbati ob privilegium clero civitatis antiquitus concessum, et a Rudolpho renovatum ac declaratum, quod super publicatum ab eodem fuerat: eo siquidem civitatis et provinciae totius leges ab ejusdem Rudolphi prædecessoribus conditæ subvertebantur; ad eum confugiunt queribundi circumventionis obtentu, ut quoniam conditor legis ipse est ejusdem interpres et castigator, paci publicæ civitatis et provincie consulat, privilegium illud abrogando.

Serenissimo domino suo cives Leodienses, etc. Quia Dei, a quo omnis potestas egreditur, ordinatione summa reipublice potentia vestra dignoscitur clementia attributa, ut per vestra magnitudinis vigorem conservetur justitia, et injuria extirpetur, fidelium debilitas relevetur, et fortium rebellio comprimatur, omnia justo legum libramine in Salvatoris servitio dirigendo, ad majestatis vestrae clementiam de penultimiis Romani imperii finibus <sup>f</sup> recurrentes, sub vestre gratia confidencia speciali celititudini regia duximus non absque dolore et perturbatione cordium intimandum, quod honorabiles viri clerus civitatis N., licet ipsum omni qua possumus veneratione colamus, civitatis tamen et totius patris nostre quietis et pacis impaties, cum de illis nihil suspicarerit adversi, quoddam privilegium hactenus inauditum a vestra magnificentia sibi, ut asserunt, innotescunt, confirmatum, seu etiam declaratum nuper apud nos fecit in multorum praesentia publicari. Quod perceptum et in publicationem deductum, quamvis tanquam improvisi tonitru iictibus et fulminis terro attonitum turbavit turbaverit universam, ipsum tamen propter vestri venerationem felicis nominis audivimus reverenter, ipsiusque recepta copia, et deliberatione super hoc matura præhabita, quia per idem si dici debet privilegium, tota lex civitatis et nostræ patris pene <sup>g</sup> 439 penitus absorbentur, et decoloratur status nostra patriæ generalis ab antiquis temporibus a vestris divis prædecessoribus ordinatus, post diversa consilia habita cum sapientibus et colloquia in communi, nostra deliberatio tandem in hoc

Raynald. 1278, n. 50) subjicitur: « Actum Romæ ap. sanctum Petrum in prædicto papali consistorio præsentibus, etc. Magistro Paulo de Interamna clero et procuratore in audiencia curia Romanae prædicti domini Rudolphi regis. » Anno igitur 1278 magister Paulus de Interamna erat procurator regius. Ante eum fuerat Basiliensis episcopus (lib. II, ep. 1 seqq.) anno videlicet 1276, quo tamen declinavit eum absisse Roma testantur litteræ sœpe laudatæ cardinalium sede vacante, nam ad castra Rudorohi advolaverat in Austria.

<sup>D</sup> <sup>h</sup> Anno, ut videtur, 1280 prædictus magister Paulus vitam cum morte commutavit: quare beneficia, quæ Rudolphus liberalissime pollicetur, frui non potuit. Magnæ ejus fidei novum testimonium suppetit ab eodem rege Romanorum, cum ejus mortem agnovit (Infra ep. 38).

<sup>i</sup> Belgium Germaniae inferioris limus ultimus Leodiensem provinciam recte penultimos imperii fines appellari ostendit: nostra autem ztate alia provinciarum ratio est, quod neminem latere arbitror.

<sup>j</sup> Patriæ significationem, ut arbitror, nemo melius exponit, quam Arnobius ap. Ducang. (Gloss. V. Patria). Ait enim: In quibus linguis gentes sunt patriarcharum quadrigentæ sex, non diversarum linguarum, sed ut dixi diversarum patriarcharum: verbi gratia, cum una lingua Latina sit, sub una lingua diverse sunt patriæ Brutiorum, Lucanorum, Apulorum, etc., Perinde Leodienses provinciam cognominem appellant.

resedit, quod quia ejus est legem interpretari, vel emendare, cuius est condere<sup>a</sup>, ad vestre majestatis audientiam, quam in hac parte calliditatem imperatrum credimus circumventam, sub certa forma duximus communiter et solemniter proclamandum. Specrantes, et in Altissimo confidentes, quod cum vobis patuerit inconvenientia et pericula ex tali privilegio preventura, vestra provida et benevolia sapientia remedia fidelium subiectorum invigilans, a tantis nos turbationibus et totius patriae gravaminibus relevabit, et ad statum pacificum et antiquum, amputatis noxiis novitatibus, salubriter omnia reformatib.

## PISTOLA XI.

*Rudolphus cives Moguntinos hortatur ad concordiam.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xi.)

**ARGUMENTUM.** — A legato Moguntinorum admonitus simulatum inter cives et ministeriales, qui rem armis decidere constituerant: simulque rogatus, ut regia objecti auctoritate imminentis conflagrationi occurrat, respondebat prudentia et moderatione utendum, ut stricti enes ab armis deponantur. Eadem fini se deputasse G. comitem, ut consilii cam eo communicatis incendium extinguitantur.

Rudolphus, etc., civibus Maguntiniis. Exortae discordiae odio turatio, qua in finibus vestris seminaria suscepit simulatum<sup>b</sup>, 440 per industrum virum N. regiae celsitudini nuper exposita, tanto duriori nos pangit compassionis aculeo, quanto graviora sentimus ex ea totius terrae discrimina suboriri, volestes ad extinctionem ipsius incendi studia nostra libenter et liberaliter applicare. Sane visum est nobis expediens, et consulimus bona fide, quod tantæ ruine dispidia præcaventes, qui estis animalia oculata<sup>c</sup>, in hujus casus articulo per modestiae semitam incedatis. Jusjurandum, quod cum ministerialibus<sup>d</sup> inivisti, ea rectitudinis linea directuri, quod juramenti forma super communi pace præhabita, prorsus aliqua lesionis injurya non tangatur, sed ministeriales eosdem ad pacis et concordiae unionem fervent inducere satagatis. Sic enim salvis vobis et domibus vestris, poterit ignis vicinus parietibus applicari. Quia domus in conflagrationis medio constituta, etsi non consumatur incendio, infirmatur tamen, exhaustis compaginibus viribus ad ruinam. Rogamus igitur et attentius exhortamur, quatenus mox prossilentes in medias exterminii partes, tante scissuræ discrimina studeatis innatae prudentiae moderamine reparare<sup>e</sup>. Et ecce infra triduum post recessum nuntii vestri de nostra presentia, nobis

<sup>a</sup> Non debet tamen legis auctor legem tollere, nisi probabili de causa, peccaturus aliqui in regulas justitiae gubernatricis. Verba sunt Grotii (*De Jur. bell. et pac.* ii, 20, 24,) qui alibi clarius (ii, 14, 9) de rege: « Si eas revocet, nemini facit injuriam. Peccat tamen, si sine justa causa id faciat. » Quamobrem Leodienses dum petunt abrogationem nove legis privatae clericorum, quæ pugnabat cum publica civitatis et patriæ, justam afferunt causam, cur eam revocet sine clericorum injuria.

<sup>b</sup> Tritheomius ap. Calvis. ad annum 1280: « Moguntinus, ait, et Joannes de Spanheim comes bello dabant; comes vincitur, et multi præstantes viri captivi abducuntur, qui sequenti anno die 12 Decembris captivitate liberantur, interponente se imperatore, qui Burgundum sibi rebellem invadit, et prælio superat, et ad deditioinem cogit, multas præterea urbes Rheni, quæ sedis inter se fecerant, in rebellione caput, et auctores rebellionis occidit, vel proscriptib. » Apud auctorem sit fides ad chronologiam quod attinet; cetera his litteris convenire admodum mihi videntur.

<sup>c</sup> Laudis genus! Sententia quidem est Joannis (Apoc. iv, 6, 8) adeoque sacrosancta: *Ei in medio sedis, et in*

A virum G. comitem propter hoc ad vestram præsenciam destinare proponimus, ut ipsius cooperante consilio per vos stricti enes de altercantum manibus rapiantur.

## 441 PISTOLA XII.

*Rudolphus de eadem concordia clero Moguntino scribit.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xii.)

**ARGUMENTUM.** — Cleri Moguntini futura damna prævidentis precibus exoratus in eadem causa reponit, quod lubens efficacem navabit operam incendio illi præfocando, ut exitus brevi palam faciet.

Rudolphus, etc., decano et capitulo Maguntino. Tribulationum et calamitatum crudeles angustias, quibus bellicus impetus fines vestros invadere formidatur, tanto compassiōniori nimirum commiseramus affectu, quanto ex his perniciōsiora sentimus discrimina pullulare. Propter quod ferventibus vestris affectionibus excitati ad stabile bonum concordie, et ad extirpanda totaliter germina simultatum libenter intendimus, efficaces et sedulas interponere partes nostras<sup>f</sup>, prout auctore Domino, operis evidētia vos docebit.

## PISTOLA XIII

*Rudolphus prædot cridam domum regulari de ordine Penitentium.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xiii.)

**ARGUMENTUM.** — Ægre ferens domum religiosam mulierum penitentium in spiritualibus et temporalibus male admodum administrari, S. R. E. cardinalē enīce orat, ut provisores removēti obtineat a summo pontifice, eamque domum provinciali fratrum Minorum committi cum facultate ingrediendi claustrum pro Ecclesiæ sacramentis administrandis.

Quia in civitate nostra N. quedam est domus regularis de ordine Penitentium, quæ pati dicitur tam in spiritualium quam in temporalium provisione defectum, nos ipsi domui eo compatiētes instantius, quo illius sexus infirmitas propriæ est ad casum, 442 paternitatem vestram affectione qua possumus amplissima depositim et hortamur, quatenus cum personæ prefata domus ex provisorum suorum, qui sibi [ibi] nunc præsant, incuria, gravia possent suæ famæ siveque salutis incurere nocumenta, apud dilectissimum patrem nostrum dominicum summum pontificem<sup>g</sup> cum effectu dignemini procurare, quod ipsa domus ex provisorum hujusmodi inutilium

circuitus sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro. Et in circuī et intus plena sunt oculis. At comparatio ista nostra zetate alignantulum friget.

<sup>d</sup> Ex charta ejusdem Rudolphi ap. Ludewig. (tom. IV, Reliq. Ms. p. 262) intelligimus, qui essent ministeriales. « Monetam quoque, ait, quæ singulis annis, avaritia exposcente, solebat renovari in præjudicium commune habitatorum ejusdem terre, ex nunc voluntatis sine consilio communis ministerialium majorum Stiria per aliquem futurorum præcipuum terra nullatenus renovari. » Multa suppetent ex Glossario Docangli de ministerialibus Germanis variis generis. At ministeriales Moguntiacos Stiria non dissimiles fuissent harum litterarum historia luculentiter demonstrat.

<sup>e</sup> Huc refertur comparatio predicta animalium oculatorum.

<sup>f</sup> Epistola procedens fida est hujus interpres. In utraque perspicua est præclara Rudolphi indecis, qua constanti auctorum testimonio « vires ac fortunam bellicam querendos tantummodo paci intendebat » (Piel. Austr. l. i, c. 24, p. 139).

<sup>g</sup> Ptolomeus Lucensis, ap. Raynaldum (1280, n. 27 seqq.) testatur Nicolaum III summopere dilexisse

vincialis absoluta, de cetero provisioni provincialis fratrum Minorum, ut circa eamdem dexteram flat Excelsi mutatio committatur. Ita quod ipsis personis in ordine pristino permanentibus Pénitentium, provincialis predictus per se, vel fratres ordinis sui idoneos, visitationis, et correctionis officium in eadem valeat exercere, et liceat ipsis fratribus ad id provide deputandis ipsarum Pénitentium claustrum intrare ad ministrandum ecclesiastica sacramenta, cum fuerit opportunum.

#### PISTOLA XIV.

*Quidam ex curia Romana commendat quemdam Rudolpho imperatori.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xiv.)

**ARGUMENTUM.** — Procurator regis Romanorum in urbe illi commendat N. optime de eo meritum in negotio coronacionis, ut præmio atque honoribus ab eodem affectus exemplo alii sit, quod cum alacritate animi sequantur.

Serenissimo, etc. b Ad incrementum vestre glorie pertinere dognoscitur, si apud vestram celsitudinem benemeriti commendati 443 recipient suæ præmia probitatis, quo exemplo ceteri de bono in melius animentur. Unde quia vir discretus N. nobis in exaltationis vestre negotio c fideler astitit, et commendabilem se ostendit, honorem vestrum pro suis viribus promovendo, eumdem vestre excellentiæ quamplurimum recommendo, vestre magnificen-  
tiae pro eodem supplicans studiose, quatenus ipsum, cum ad vos venerit, de regia clementia benigne recipere, et in omnibus gratiore dignemini pertinacare, tam debite justitia quam gratia vestre effectum eidem liberaliter impendentes, ut tam ipse quam reliqui exemplo simili provocati ad magnitudinis vestre servitum studeant festinare.

#### PISTOLA XV.

*Episcopus quidam gravamina sui episcopatus Rudolpho exponit.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xv.)

**ARGUMENTUM.** — Episcopus multis a Rudolpho beneficiis affectus, adeoque maxime ei devinctus, ægre admodum ferens non posse eum proseQUI ad solemnitatem coronacionis, quod sua sedes alieno ære gravis ac finitimirum insidiis obnoxia erat, præterea ipse privatis persone incommodis detinebatur; se excusat obsequio non defuturum post eius redditum promittens.

Serenissimo domino N. episcopus saltem cum obedientia, omni reverentia et honore. De regalis

fratres Minores, qui sanctimonia vite tantum sibi estimationis collegant, ut rei ecclesiastice repandæ nulli iis utiliores putarentur: « Ipsos, ait, specialiter dilexit, et ipsorum protector semper fuit usque ad papatum. » Factusque pontifex, ut tradit ibidem Jordanus, Matthæo Rubeo diaç. cardinali eos committens: « Damus tibi, inquit, melius quod habemus; damus tibi desiderium cordis nostri, et puram oculorum nostrorum. » Quamobrem nil opportuni Rudolpho potuit accidere; cetera per se patent.

« Chorda semper aberrat eadem. Vide supra (l. II, ep. 43, in not.).

» Magister Paulus de Interamma clericus et procurator Rudolfi apud sanctam sedem, de quo supra (ep. 9, in not.) commendatissimas literas scribit pro N. in Germaniam proficiscente.

« En allud argumentum controversæ omnis composite, quæ Rudolpho intercedebat cum Carolo Sicilia rege (V. ep. 8, in not.); negotium scilicet exaltationis regis Romanorum aliud non erat, quam diadematii aliorumque insignium imperialium suscep-  
tio de pontificis Romani manibus, unde imperatoris nomen et auctoritas in ipsa Urbe proveniebat. De qua

A abundantia largitatis confitor me quam plures gratias et concessiones datas liberaliter recepisse, quæ me adeo sui efficacia convicerunt, ut quanquam ex debito subjectionis de fidelitate majestati regiæ as-  
trictus teneat, in hoc tamen dilatata voluntas debitu superat, et ejusdem respectu debitum ipsum, licet in se grande sit, pene nullius est momenti. Propter quod me, et mea, ac quidquid sum excellentiæ vestre 444 totaliter offero; non desperans apud Deum reperiæ gratiam, apud quem largitionum atque gratiarum abyssus altissima sibi sedem aptissimam collocavit. Postulo igitur humiliter, ut pati-  
ter attendens regia serenitas quæ hic styli officio designantur, ex his me excusatum habeat, mihi parcat et deferat, suam mihi nihilominus gratiam conservando. Sane cum ad creditum mihi episcopatum de novo personaliter advenisset, in novo ad-  
ventu novum debitorum ingressus labyrinthum, a furore creditorum adeo undequaque sum oppressus,

B importune lacesitus, ut vix sufficiant tempora consiliis, vix redditus suppetant, quibus fauces inbianum compescere valeam, quibus possem clamores pestiferos reprimere creditorum. Hisque accedit in-  
fortuniis, quod nobiles circumvici circopatus mei violenter jura certatim occupant, jurisdictionem meam non solum impediunt, sed quantum in ipsis est, ipsam enervare funditus moluntur. Qui mihi et Romano imperio quotidie multam possent gene-  
rare molestiam, si non esset qui conatibus resisteret eorumdem. Quibus etiam cedit in mei adjutorium documentum, quod, etc. Propter quæ et alia sic pecunia exhaustus sum, sic facultibus denudatus, ut ad praesens reddar immobilis ad prosequenda promissa, ceteris insolubilibus alligatus, infirmitate corporis, que mihi licet odiosa, indefessa tamen comes efficitur, his importunitatibus scrupulosus perturbationis et molestiæ cumulum adjungente. Propter quæ regia majestas in his mihi compatiens a via pro coronatione sua agenda 4, me misericorditer eximat, et meæ discat impotentiae misereri. Quoniam in felici re-  
gressu, cum assumpta triumphali corona redierit, vos visitabo personaliter, et grati impensa servitui, pretererit temporis profecto non omittam redimere tarditatem.

#### 445 PISTOLA XVI.

*Commendat comitibus et baronibus, etc., noviter elec-  
tum episcopum.*

(An Dom. 1275, cod. Rud. xvi.)

**ARGUMENTUM.** — Siffridum Coloniensem archiepisco-  
pum f Lugduno a Gregorio X sibi remissum com-

D post mortem Gregorii X ineunte anno 1276, nequidquam actum semper erat: predicta enim controversia absolvit nunquam potuerat, eaque propter Rudolphus in Italianam venire semper prohibitus fuit usque ad annum 1279 declinantem, cum Nicolaus III tantam rem terminavit. Quare et hujus et sequentium aliquot epistoliarum, in quibus negotii ejusdem absoluti mentio est, ætatem certam habemus, annum 1280 ante Nicolai III mortem, quam occubuit xi Kal. Septembris.

« Indicium minime dubium, imperii principes et ecclesiæ nuntios acceperisse futuri Italici itineris, pro consummando negotio imperii omnium maximo.

« Recite triumphalem appellat coronam, quam Rudolphus vindicatis in libertatem tot ecclesiæ, totque provincialiæ tyrannide liberatis, suscepturus erat a summo pontifice coram sacratissimo Petri corpore.

« In Catalogo archiepiscoporum Colonien. Levoldi a Northof apud Meibomium (Rer. Germanicar. tom. II, p. 1) Siffridus de Westerburg electus fuisse dicti post mortem Engelberti de Walckenborch a Gregorio X in concilio Lugdunensi. Sammarthanii (Gall. Christ. tom III, p. 694) tradunt Siffridum creatum archiepiscopum ex preposito Moguntino, et conse-